

证券代码: 002719

证券简称: 麦趣尔

公告编号: 2018-091

麦趣尔集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	麦趣尔	股票代码	002719
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	姚雪	贾勇军	
办公地址	新疆昌吉州昌吉市麦趣尔大道	新疆昌吉州昌吉市麦趣尔大道	
电话	0994-6568908	0994-6568908	
电子信箱	bod@maiquer.com	bod@maiquer.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	297,287,598.67	262,588,003.42	13.21%
归属于上市公司股东的净利润(元)	12,564,216.16	11,356,681.71	10.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	3,283,901.64	7,361,254.98	-55.39%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,503,549.68	-61,571,709.82	-89.44%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
加权平均净资产收益率	1.09%	0.99%	0.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,470,972,933.39	1,425,261,539.50	3.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,161,538,815.98	1,148,969,029.53	1.09%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,366		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆麦趣尔集团有限责任公司	境内非国有法人	47.69%	51,899,909	10,070,936	质押	42,119,900
李勇	境内自然人	6.45%	7,014,902	5,261,176	质押	7,000,000
新疆聚和盛投资有限公司	境内非国有法人	4.58%	4,988,296	1,533,742	质押	4,120,000
北京景瑞兴房地产开发有限公司	境内非国有法人	1.41%	1,533,742			
重庆渝商再生资源开发有限公司	境内非国有法人	1.13%	1,227,800			
国投汇金资产管理（深圳）有限公司—国投汇金稳健三期私募证券投资基金	境内非国有法人	1.10%	1,193,900			
王敏	境内自然人	0.96%	1,042,776			
李岩	境内自然人	0.92%	1,000,000			
北京达美投资有限公司	境内非国有法人	0.92%	1,000,000			
德融资本管理有限公司	境内非国有法人	0.70%	766,871			
上述股东关联关系或一致行动的说明	新疆麦趣尔集团有限责任公司为公司控股股东，李勇为公司董事长、实际控制人，新疆聚和盛投资有限公司为公司实际控制人控制的企业；麦趣尔集团、李勇为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

1、本报告期公司实现营业收入297,287,598.67元，较上年同期的262,588,003.42元增加34,699,595.25元，同比增长13.21%；

本报告期公司实现净利润12,564,216.16元，较上年同期11,356,681.71元增加1,207,534.45元，同比增长10.63%；

2、本报告期公司营业成本为190,429,869.64元，较上年同期149,644,923.74元增加40,784,945.9元，同比增长27.25%；3、本报告期期间费用合计为101,014,770.42元，较上年同期102,902,782.8元减少1,888,012.38元，同比减少1.83%。

本报告期公司的营业收入仍然主要来自于乳制品、烘焙食品和节日食品（汤圆、粽子产品）。本报告期公司实现净利润12,564,216.16元，较上年同期增加1,207,534.45元，同比增长10.63%；主要原因为：①本年为稳固市场做销售活动较多，原材料价格上涨，人力成本上涨，使得毛利率下降7.07%，营业利润比上年同期减少1032.64万元；②上年同期确认投资收益387.57万元，本期确认909.65万元，影响净利润522.08万元；本公司主要以乳制品的加工与销售及烘焙连锁经营为核心。公司目前烘焙连锁门店分布于新疆、北京、浙江地区，所有烘焙连锁门店均为直营门店，公司未来还将在华东、华北、新疆地区不断拓展直营烘焙连锁门店数量，并逐步尝试烘焙连锁加盟店的经营模式，从而快速提高公司品牌知名度、增加门店数量。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。